
 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

PROVINCIA DE ENTRE RÍOS 
 

DIARIO DE SESIONES 
 

CÁMARA DE DIPUTADOS 
 

146º PERÍODO LEGISLATIVO 
 

02 de junio de 2025 
 

REUNIÓN Nro. 11 – 4ª. ESPECIAL 
 
 

PRESIDENCIA: SEÑOR DIPUTADO GUSTAVO RENÉ HEIN 
 

SECRETARÍA: JULIA ALEJANDRA GARIONI ORSUZA 
 

PROSECRETARÍA: LUCAS MATÍAS ULLÚA 
 

 

Diputados/as presentes  

ARANDA, Lénico Orlando PÉREZ, Susana Alejandra Martina 

ARROZOGARAY, Lorena Maricel RASTELLI, Rubén Rafael 

ÁVILA, Silvia Mariel ROGEL, Fabián Dulio 

BAHILLO, Juan José ROMERO, María Elena 

BENTOS, Mariana Gisela ROSSI, Juan Manuel 

CALLEROS ARRECOUS, Julia Esther SALINAS, Gladys Liliana 

DAMASCO, Carlos Alberto SARUBI, Bruno 

DECCÓ, Silvina Soledad SEYLER, Yari Demian 

FLEITAS, Roque Orlando STRATTA, María Laura 

GALLAY, Silvio Martín STREITENBERGER, Carolina Susana 

GODEIN, Mauro Alejandro TABORDA, María Noelia 

HEIN, Gustavo René TODONI, Débora Betina 

KRAMER, José María VÁZQUEZ, Érica Vilma 

LANER, Carola Elisa ZOFF, Andrea Soledad 

LENA, Gabriela Mabel Diputados ausentes 

LÓPEZ, Alcides Marcelo CASTRILLÓN, Sergio Daniel 

MAIER, Jorge Fernando CRESTO, Enrique Tomás 

MORENO, Silvia del Carmen  
 

 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 596 

SUMARIO 

1.- Asistencia 

2.- Apertura 

3.- Izamiento de las Banderas 

4.- Acta 

5.- Antecedentes de la sesión. Decreto de convocatoria 

6.- Proyecto de ley, venido en revisión. Derogar la Ley Nro. 5.480, y modificatorias, y crear la 

Obra Social de Entre Ríos como una entidad de derecho público con autarquía administrativa y 

financiera que será continuadora legal y patrimonial del Instituto Obra Social de la Provincia de 

Entre Ríos. (Expte. Nro. 28.228). Ingreso 

 

 

–En la ciudad de Paraná, a 2 días del mes de junio de 2025, se reúnen 

las señoras y los señores diputados. 

 

–A las 11.15, dice el: 

 

1 

ASISTENCIA 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Buenos días, señores diputados, señoras diputadas y público 

presente. 

Invito a las señoras y señores diputados a tomar asiento en sus bancas para proceder 

a registrar la asistencia a través del Sistema Recinto Digital. 

 

SRA. SECRETARIA (Garioni Orsuza) – Señoras y señores diputados, por favor, sírvanse 

presionar el botón “habilitar banca” dispuesto en sus pantallas táctiles para constatar el número 

de presentes. 

 

–Las señoras diputadas y los señores diputados registran su asistencia. 

 

SRA. SECRETARIA (Garioni Orsuza) – Informo, señor Presidente, que se encuentran 

presentes 32 señoras y señores diputados. 

 

2 

APERTURA 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Con la presencia de 32 señoras y señores diputados, queda 

abierta la 4ª sesión especial del 146º Período Legislativo. 

 

3 

IZAMIENTO DE LAS BANDERAS 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Invito al señor diputado Rubén Rastelli a izar la Bandera Nacional y 

al señor diputado Fabián Rogel a izar la Bandera de Entre Ríos. 

 

–Puestos de pie las señoras diputadas, los señores diputados y el 

público presente, se izan las Banderas. (Aplausos.) 

 

4 

ACTA 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Por Secretaría se dará lectura al acta de la 7ª sesión ordinaria del 

146º Período Legislativo, realizada el día 22 de mayo del año 2025. 

 

–Se aprueba una moción del señor diputado López en el sentido de 

omitir la lectura del acta y darla por aprobada. 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 597 

5 

ANTECEDENTES DE LA SESIÓN. DECRETO DE CONVOCATORIA 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Por Prosecretaría se dará lectura a los antecedentes de la 

presente sesión. 

 

SR. PROSECRETARIO (Ullúa) – (Lee) 

 

Expte. Adm. Nro. 1.244 

Paraná, 28 de mayo de 2025 

 

Al Presidente de la 

Cámara de Diputados de Entre Ríos 

Gustavo Hein 

Presente 

 

De nuestra mayor consideración: 

Tenemos el agrado de dirigirnos a Usted a los efectos de solicitarle, conforme lo 

establece el Artículo 16º del Reglamento de esta Cámara, tenga a bien convocar a sesión 

especial el día lunes 02 de junio a las 11:00 horas. 

Dicha convocatoria se solicita a fin de tratar el proyecto de ley, venido en revisión, 

autoría del Poder Ejecutivo, por el que se crea la Obra Social de Entre Ríos, bajo número de 

expediente 28.228. 

Sin otro motivo lo saludamos con atenta consideración. 

 

María N. Taborda – Carolina S. Streitenberger – Gabriela M. Lena – 

Alcides M. López – María E. Romero – Silvio M. Gallay. 

 

Decreto Nro. 077 HCD 

146º Período Legislativo 

Paraná, 28 de mayo de 2025 

 

Visto: 

El pedido formulado reglamentariamente y fundado por varios señores diputados de 

convocatoria a sesión especial para el día 2 de junio de 2025, a la hora 11:00 a fin de tratar el 

Expediente Nro. 28.228, proyecto de ley, venido en revisión, por el cual se crea la Obra Social 

de Entre Ríos (OSER); y 

 

Considerando: 

Que la solicitud se encuadra en los términos que establece el Artículo 16º del 

Reglamento de esta Cámara, 

 

Por ello: 

 

EL PRESIDENTE DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Convocar a los señores diputados a sesión especial para el día 2 de junio de 

2025 a las 11:00 horas a fin de tratar el Expediente Nro. 28.228 proyecto de ley, venido en 

revisión, por el cual se crea la Obra Social de Entre Ríos (OSER). 

ARTÍCULO 2º.- Por Prosecretaría se harán las citaciones correspondientes. 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, etcétera. 

 

Julia A. Garioni Orsuza Gustavo R. Hein 

Secretaria 

Cámara de Diputados de Entre Ríos 

Presidente 

Cámara de Diputados de Entre Ríos 

 

 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 598 

6 

LEY Nro. 5.480 Y MODIFICATORIAS. DEROGACIÓN. OBRA SOCIAL DE ENTRE RÍOS. 

CREACIÓN 

Ingreso (Expte. Nro. 28.228) 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Por Secretaría se dará cuenta de los Asuntos Entrados. 

Tiene la palabra la diputada Lena. 

 

SRA. LENA – Señor Presidente: solicito que se dé ingreso al proyecto de ley en expediente 

número 28.228 y que se gire a las Comisiones de Legislación General, de Hacienda, 

Presupuesto y Cuentas y de Salud Pública, para que sea tratado en la reunión conjunta de 

comisión prevista para el día de hoy a las 16 horas. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Se va a votar la moción formulada por la diputada Lena. Quienes 

estén por la afirmativa, por favor, sírvanse levantar la mano. 

 

–La votación resulta afirmativa. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – En consecuencia, se gira el proyecto a las comisiones indicadas. 

 

–A continuación se inserta el texto del proyecto: 

 

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE ENTRE RÍOS, SANCIONA CON FUERZA DE LEY 

 

Creación de la Obra Social de Entre Ríos (OSER) 

CAPÍTULO I 

RÉGIMEN, OBJETIVOS Y ACCIONES 

ARTÍCULO 1º.- Créase la “Obra Social de Entre Ríos” (OSER) como una entidad de derecho 

público con autarquía administrativa y financiera, con domicilio legal en la ciudad de Paraná, 

que será continuadora legal y patrimonial del Instituto Obra Social de la Provincia de Entre Ríos 

(IOSPER), creado por la Ley Nro. 5.480 y sus modificatorias, sucediéndolo a título universal en 

todos sus derechos y obligaciones, incluyendo su patrimonio, personal, afiliados, contratos, 

fondos existentes, delegaciones y subdelegaciones. 

La Obra Social de Entre Ríos (OSER) se relacionará con el Poder Ejecutivo a través del 

Ministerio de Salud o el que en el futuro lo reemplace. La OSER será una institución de 

carácter solidario y no tendrá fines de lucro, cuya misión principal será garantizar el derecho a 

la salud de los afiliados y su grupo familiar. 

Cualquier cambio en esta figura deberá contar con una ley de necesidad aprobada por la 

Legislatura. 

ARTÍCULO 2º.- La OSER tendrá por objeto: planificar, reglamentar y administrar la promoción, 

prevención, protección, reparación y rehabilitación de la salud de los afiliados, otorgando los 

siguientes beneficios a favor de sus afiliados y su grupo familiar: 

a) Asistencia médica integral. 

b) Asistencia odontológica. 

c) Asistencia farmacéutica. 

d) Servicios de laboratorios y auxiliares de la medicina. 

e) Internación en establecimientos sanitarios. 

f) Traslados por internaciones. 

g) Subsidios varios, conforme lo establezca la reglamentación. 

h) Las Prestaciones Médicas Obligatorias (PMO) que establece la autoridad nacional. 

Quedan expresamente excluidos de los beneficios de las prestaciones de salud y asistenciales, 

los accidentes de tránsito, los accidentes de trabajo y las enfermedades profesionales regidos 

por la Ley Nacional Nro. 24.557. El Ministerio de Salud de la Provincia de Entre Ríos, 

establecerá las prestaciones y coberturas mínimas que deberán ser brindadas obligatoriamente 

por OSER. 

ARTÍCULO 3º.- La OSER podrá realizar las siguientes operaciones destinadas al cumplimiento 

de sus fines: 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 599 

a) Realizar presentaciones y gestiones ante organismos y entidades, públicas y privadas de 

nuestro país y del exterior, tendientes a mejorar y fortalecer las perspectivas de la gestión 

institucional y el desenvolvimiento de sus actividades; 

b) Administrar servicios de salud, tanto los que resulten propios a la entidad, como aquellos a 

los que accediera a través de convenios, licitaciones, concesiones o contratos; 

c) Celebrar convenios, acuerdos y contratos con organizaciones y entidades, provinciales, 

nacionales, extranjeras e internacionales, públicas o privadas; 

d) Asociarse, con el objetivo de brindar cobertura de servicios de salud, con otras obras 

sociales o entidades de servicios de salud; y participar en licitaciones y concursos vinculados a 

la administración y prestaciones de servicios de salud; 

e) Administrar los bienes de la entidad, adquirir y transferir bienes muebles e inmuebles, darlos 

o tomarlos en arrendamiento, constituir sobre ellos derechos reales, aceptar donaciones o 

legados sin cargo; 

f) Contratar todos aquellos bienes y servicios que resulten necesarios para el desenvolvimiento 

de sus actividades y cumplir sus objetivos; 

g) Licitar, y adjudicar servicios, como toda otra gestión, unidad, prestación o actividad; 

h) Aprobar su estructura orgánica funcional sujeta a los parámetros y límites presupuestarios, y 

organizar y reglamentar su funcionamiento interno en los aspectos estructurales, operativos y 

nombrar el personal de planta permanente en el ámbito de su dependencia, ad referéndum del 

Poder Ejecutivo; 

i) Desarrollar toda otra acción que resulte necesaria o conveniente para el cumplimiento de los 

fines institucionales. 

CAPÍTULO II 

PATRIMONIO Y RECURSOS 

ARTÍCULO 4º.- El patrimonio de la Obra Social de Entre Ríos (OSER) se constituirá con: 

a) Los bienes en propiedad, posesión o en uso que constituían el activo y pasivo del IOSPER al 

momento de sancionarse la presente ley, así como el activo y pasivo que registraba dicha obra 

social; 

b) Los bienes muebles e inmuebles que adquiera la Obra Social; 

c) Los recursos que asigne el Gobierno de la Provincia, para el funcionamiento y sostenibilidad 

de la Obra Social; 

d) Los recursos previstos en el artículo siguiente. 

ARTÍCULO 5º.- La Obra Social tendrá los siguientes recursos: 

a) Contribuciones patronales del Estado provincial, organismos descentralizados, autónomos y 

autárquicos, municipios, comunas y demás sujetos obligados; 

b) Aportes a cargo de los trabajadores que se desempeñan en relación de dependencia con el 

Estado provincial, sus organismos descentralizados, autónomos y autárquicos, municipios y 

comunas; 

c) Aporte a cargo de los jubilados, retirados o pensionados de la actividad en el Estado 

provincial, sus organismos descentralizados, autónomos y autárquicos, municipios y comunas; 

d) Los aportes y contribuciones originados en afiliaciones voluntarias y traspasos de 

beneficiarios de otras entidades a la Obra Social de Entre Ríos; como así también de los 

beneficiarios que han sido traspasados; 

e) Los ingresos provenientes de ventas de bienes muebles e inmuebles, concesiones y 

arrendamientos que efectuare; 

f) Los derechos, aranceles, coseguros, cápitas y retribuciones que perciba por la prestación de 

los servicios y otras actividades que realice; 

g) Los recursos que por ley se le asignen; 

h) Recursos provenientes de donaciones, legados, subsidios o convenios de cooperación; 

i) El superávit obtenido al cierre del ejercicio financiero que será contabilizado en el ejercicio 

siguiente; 

j) Los fondos creados por disposiciones legales, reglamentos o convenios especiales que se 

destinen expresamente a la OSER; 

k) Los aportes extraordinarios que realice el Poder Ejecutivo provincial; 

l) Todo otro bien o recurso que se integre atendiendo a las finalidades de la Obra Social. 

ARTÍCULO 6º.- La gestión del patrimonio y los recursos deberá realizarse conforme a los 

siguientes postulados: 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 600 

a) Administración Eficiente: El directorio será responsable de la administración y gestión del 

patrimonio de la OSER, asegurando que los recursos se utilicen de manera eficiente y efectiva. 

b) Contabilidad y Auditoría: Llevará un registro contable claro y transparente de todos los 

ingresos y egresos que conforman el patrimonio. 

c) Planificación Financiera: Desarrollará un plan financiero que contemple la sostenibilidad a 

largo plazo del patrimonio, identificando fuentes de ingresos y evaluando la viabilidad de 

proyectos y programas. 

d) Inversión Responsable: Evaluará y gestionará inversiones con el objetivo de aumentar el 

patrimonio, asegurando que se realicen dentro de un marco de responsabilidad y ética. 

e) Protección del Patrimonio: Implementará políticas de gestión de riesgos que protejan los 

bienes e inversiones de la OSER, incluyendo seguros y planificación de contingencias. 

ARTÍCULO 7º.- Los gastos operativos previstos en el presupuesto general de la Obra Social, 

como también durante su efectivización, no podrán superar el diez por ciento (10%) de los 

recursos disponibles por la Obra Social. Dicho tope de disponibilidad no afectará las 

obligaciones del organismo en relación a sus trabajadores comprendiendo salarios, cargas 

sociales, previsionales y cualquier otra obligación que surja de la relación laboral. 

ARTÍCULO 8º.- Los bienes inmuebles de la Obra Social, sus operaciones, actos y contratos, 

los actos cumplidos por sus representantes en tal carácter, como así también todos los 

instrumentos necesarios para el traspaso de los bienes del IOSPER, estarán exentos de todo 

impuesto o tasa establecido en esta jurisdicción. 

CAPÍTULO III 

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

ARTÍCULO 9º.- La Obra Social será administrada por un Directorio integrado por un (1) 

presidente y un (1) vicepresidente, ambos designados por el Poder Ejecutivo; y dos (2) vocales 

en representación de los trabajadores, quienes serán designados por el Poder Ejecutivo, uno a 

propuesta del gremio mayoritario de la mesa paritaria docente (Ley Nro. 9.624) y el otro a 

propuesta del gremio mayoritario de la mesa paritaria estatal (Ley Nro. 9.755). 

ARTÍCULO 10º.- El presidente y el vicepresidente permanecerán en sus cargos hasta la 

finalización del mandato del gobernador que los hubiera designado, mientras que los vocales 

se renovarán cada dos (2) años, una vez conformada la comisión negociadora paritaria 

conforme la normativa vigente para las convenciones colectivas de trabajo de la Provincia. El 

presidente y vicepresidente podrán ser removidos en cualquier momento por el Poder 

Ejecutivo, sin expresión de causa, mientras que los vocales solo podrán ser removidos por el 

Poder Ejecutivo cuando se produzcan las siguientes causales: 

a) Cuando cometieren actos de mala administración o mal desempeño de sus funciones; 

b) En caso de violación de secretos que debieran guardar sobre las actuaciones e informes del 

organismo; 

c) Ausencia reiterada o injustificada a las reuniones del Directorio; 

d) Falta de comportamiento ético y profesional; 

e) Incumplimiento de los demás deberes propios de su cargo; 

El acto administrativo de remoción tendrá carácter ejecutivo y los recursos que se interpongan 

contra el mismo, tramitarán con efecto no suspensivo. Producida la remoción de un vocal, el 

gremio mayoritario que lo hubiera propuesto deberá proponer al Poder Ejecutivo su 

reemplazante. 

ARTÍCULO 11º.- Los deberes del Directorio de la OSER serán: 

a) Actuar con lealtad y en el mejor interés de la OSER y de sus afiliados, orientando las 

decisiones hacia el beneficio colectivo; 

b) Desempeñar sus funciones con el debido cuidado y diligencia, tomando decisiones 

informadas y responsables en relación con la administración de la Obra Social; 

c) Promover la transparencia en la gestión de los recursos y en la toma de decisiones, 

asegurando la rendición de cuentas ante los afiliados y los organismos de control pertinentes, 

observando las obligaciones previstas por esta ley; 

d) Cumplir y hacer cumplir la legislación vigente, así como las normativas y reglamentos 

internos de la OSER; 

e) Fomentar la participación de los afiliados en la evaluación de los servicios ofrecidos, 

atendiendo sus necesidades e inquietudes; 

f) Mantener la confidencialidad de la información personal de los afiliados y de la gestión 

administrativa de la OSER; 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 601 

g) Promover la evaluación constante de los servicios prestados y trabajar en la mejora continua 

de la calidad de la atención y gestión. 

ARTÍCULO 12º.- El Directorio de OSER tendrá las siguientes atribuciones: 

a) Formular y aprobar las políticas estratégicas de la OSER, alineadas con los objetivos de 

salud pública de la Provincia; 

b) Dictar normas complementarias a la presente ley; 

c) Elaborar un reglamento interno de administración, organización y estructuración; 

d) Elaborar planes y programas operativos para la prestación de servicios de salud, así como 

establecer metas y objetivos anuales; 

e) Aprobar el presupuesto anual de la OSER, asegurando el manejo eficiente y responsable de 

los recursos financieros; 

f) Supervisar la gestión contable y financiera, y emitir informes sobre la situación económica de 

la Obra Social; 

g) Determinar las contribuciones de los beneficiarios en el costo de las prestaciones y los 

aportes personales y patronales a cargo del Estado provincial, municipalidades y comunas por 

sus respectivos afiliados, tanto activos como pasivos. Las decisiones que se adopten respecto 

a los aportes personales y patronales deberán someterse al Poder Ejecutivo para su 

aprobación definitiva; 

h) Contratar profesionales y organizaciones para la prestación de servicios de salud, así como 

gestionar convenios con instituciones sanitarias tanto públicas como privadas; tendrán 

preferencia las entidades representativas medico gremiales profesionales de la provincia de 

Entre Ríos; 

i) Realizar la evaluación periódica del desempeño del personal y de los servicios, promoviendo 

la capacitación y el desarrollo del equipo de trabajo; 

j) Elaborar informes anuales sobre las actividades realizadas, los resultados obtenidos y la 

situación financiera de la OSER; 

k) Atender y resolver conflictos o reclamos planteados por los afiliados respecto a la cobertura y 

los servicios brindados; 

l) Decidir todos los casos no previstos y adoptar las medidas que estime oportunas o 

convenientes para el mejor éxito o desarrollo de las actividades de la Obra Social; 

ll) Crear planes de incorporación o adhesión de nuevos afiliados; 

m) Crear y modificar programas y servicios específicos de atención a la salud según las 

necesidades de los afiliados y la evolución del contexto sanitario provincial. 

n) Asegurar la operatividad de los sistemas informáticos, la solidez de la base de datos de la 

Obra Social en centro de datos propios, y el debido resguardo de datos contenidos en el marco 

de la Ley Nacional 25.326 de protección de datos personales o la norma que en el futuro la 

reemplace. 

ñ) Contratar insumos y servicios para la prestación de servicios de salud; tendrán preferencia 

los proveedores con domicilio en la provincia de Entre Ríos. 

o) Las demás atribuciones necesarias para la realización de los objetivos establecidos en el 

Artículo 2º. 

ARTÍCULO 13º.- El Directorio requerirá para sesionar la presencia del presidente y, al menos, 

otro de sus miembros. Cada uno de los miembros del Directorio tendrá derecho a un voto y las 

decisiones se tomarán por mayoría simple de los votos de los presentes. En caso de empate el 

presidente tendrá doble voto. 

ARTÍCULO 14º.- Los deberes del presidente del Directorio serán: 

a) Actuar como representante legal de la OSER ante organismos gubernamentales, judiciales y 

en todas las relaciones contractuales y administrativas; 

b) Convocar y dirigir las reuniones del Directorio, asegurando un ambiente de colaboración y 

enfoque en la toma de decisiones estratégica; 

c) Mantener un comportamiento ético y profesional, promoviendo la integridad y la confianza en 

la gestión de la OSER; 

d) Asegurarse de que las operaciones y políticas de la OSER se lleven a cabo en conformidad 

con la legislación vigente y las normas internas; 

e) Rendir cuentas ante el Directorio, los afiliados y organismos de control sobre su gestión y las 

decisiones adoptadas; 

f) Supervisar el cumplimiento de las decisiones tomadas por el Directorio y su ejecución 

efectiva por parte del equipo administrativo; 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 602 

g) Garantizar una comunicación fluida y transparente con los miembros del Directorio, el 

personal de OSER y los afiliados; 

h) Promover e impulsar iniciativas que apunten a mejorar la calidad de los servicios ofrecidos 

por la Obra Social. 

ARTÍCULO 15º.- Atribuciones del presidente del Directorio 

a) Convocar y presidir las reuniones del Directorio, estableciendo la agenda y asegurando la 

discusión de los temas pertinentes; 

b) Delegar en el vicepresidente, en los directores u otros funcionarios jerárquicos del organismo 

funciones administrativas con el objeto de lograr mayor eficiencia y agilidad operativa; 

c) Firmar documentos, contratos y convenios en nombre de la OSER, así como informes, actas 

y demás documentos que correspondan a las decisiones del Directorio; 

d) Aprobar gastos e iniciativas dentro del presupuesto autorizado y supervisar la gestión 

financiera de la OSER; 

e) Presentar informes periódicos al Directorio sobre la situación general de la OSER, avances 

en programas y servicios, así como cuestiones administrativas relevantes; 

f) Representar a la OSER en conferencias, reuniones y eventos en el ámbito provincial y/o 

nacional relacionados con la salud; 

g) Establecer convenios y relaciones de colaboración con instituciones de salud, y entidades 

públicas y/o privadas para mejorar los servicios de la OSER; 

h) Adoptar todas las medidas de urgencia y actuar en todos aquellos asuntos que siendo de 

competencia del Directorio, no admiten dilación, sometiéndolos a su consideración en la sesión 

inmediata; 

i) Acordar o denegar a los afiliados los beneficios que se establezcan como consecuencia de 

esta ley; 

j) Confeccionar la memoria anual; 

k) Ejercer la administración de la Obra Social y ejecutar todos los actos que sean necesarios 

para la realización de sus fines; 

l) Con aprobación del Directorio y la Legislatura para vender o hipotecar bienes inmuebles. 

ARTÍCULO 16º.- El vicepresidente asistirá al presidente en el ejercicio de sus 

responsabilidades cumpliendo las funciones que le fueran delegadas, reemplazándolo en caso 

de ausencia o impedimento. En el supuesto de renuncia o vacancia definitiva del cargo, 

ocupará transitoriamente tal posición hasta que se designe el reemplazante. 

ARTÍCULO 17º.- No podrán ser designados como miembros del Directorio las siguientes 

personas: 

a) Los condenados en causas penales por delitos dolosos; 

b) Las que tuvieren conflictos de intereses con la actividad de la Obra Social; 

c) Quienes no sean ciudadanos argentinos o residentes permanentes en el país; 

d) Los fallidos o concursados mientras no fuesen rehabilitados, o los con proceso pendiente de 

quiebra, convocatoria o concurso; 

e) Quienes siendo autoridades de obras sociales nacionales o provinciales hubieran sido 

destituidos con justa causa. 

Los miembros del Directorio que con posterioridad a su designación estuvieren comprendidos 

en algunas de estas incompatibilidades cesarán de pleno derecho en el cargo. 

ARTÍCULO 18º.- La “Obra Social de Entre Ríos” (OSER) contará con un Consejo Consultivo 

integrado por: un (1) representante del agrupamiento de activos del Poder Legislativo y 

Judicial, un (1) representante del agrupamiento de pasivos; un (1) representante del 

agrupamiento de activos de los trabajadores municipales; un (1) representante del 

agrupamiento de activos y retirados de la Policía de Entre Ríos y un (1) representante del 

agrupamiento de empleados de la OSER; todos elegidos por sus pares. Este consejo 

consultivo será ad honorem y tendrá relación con el Directorio, podrán participar de las 

reuniones con voz, pero sin voto y su función será la de asesorar al organismo en aspectos de 

su incumbencia, en cumplimiento de lo normado por el Artículo 11º. No deberán estar 

comprendidos en las incompatibilidades previstas para los miembros del Directorio del Artículo 

17º. 

CAPÍTULO IV 

BENEFICIARIOS 

ARTÍCULO 19º.- Quedarán obligatoriamente comprendidos en el presente régimen: 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 603 

a) Los funcionarios, magistrados, empleados y agentes que desempeñen cargos en cualquiera 

de los poderes del Estado provincial, municipalidades y comunas, sus reparticiones u 

organismos autónomos, autárquicos o descentralizados y su grupo familiar. 

b) Los jubilados, retirados y pensionados de la Caja de Jubilaciones y Pensiones de la 

Provincia y los que en el futuro gozaren de tales beneficios del mencionado organismo, que 

hayan realizado aportes a la Obra Social en su vida laboral; 

c) Los menores de edad que se encuentren bajo el amparo del organismo estatal de protección 

de sus derechos; 

d) Como excepción a lo dispuesto en el Inciso a), no serán beneficiarios los agentes 

contratados y transitorios, cualquiera sea su denominación, mientras no hayan cumplido la 

antigüedad de cuatro (4) meses de servicio ininterrumpido, siempre y cuando efectúen un 

aporte mínimo y cumplan los requisitos que al efecto reglamentara el Directorio. 

ARTÍCULO 20º.- Las personas y su grupo familiar que, al momento de publicarse esta ley, se 

hallaren afiliadas al IOSPER bajo cualquier modalidad, quedarán automáticamente afiliados a 

la OSER, sin necesidad de hacer aportes complementarios por dicha circunstancia. 

ARTÍCULO 21º.- El Directorio podrá reglamentar la incorporación al régimen de la presente ley 

de empleados de otras entidades públicas o privadas, como del público en general, 

estableciendo las exigencias, condiciones y modalidades que resultarán de aplicación. Dicha 

reglamentación contemplará la posibilidad de la afiliación voluntaria, con derecho a gozar de 

los servicios y prestaciones que brinde la entidad, para quienes: 

a) Se adhieran al régimen de la presente a través de decisiones adoptadas por las entidades a 

las que se encontraren afiliados, pudiendo incluir a su grupo familiar; 

b) Se adhieran en forma personal, pudiendo incluir a su grupo familiar. 

c) Su adhesión no podrá implicar la afectación de los ingresos por aportes y contribuciones de 

los afiliados obligatorios y de los demás grupos incluidos. 

CAPÍTULO V 

FISCALIZACIÓN 

ARTÍCULO 22º.- La fiscalización de la Obra Social estará a cargo de dos (2) síndicos 

fiscalizadores nombrados por el Poder Ejecutivo a propuesta de la Honorable Cámara de 

Senadores, sin perjuicio de la competencia que en tal materia le corresponda al Tribunal de 

Cuentas de la Provincia. 

ARTÍCULO 23º.- Los síndicos fiscalizadores serán propuestos a través de ternas, una por el 

bloque oficialista y otra por bloque opositor con mayor número de integrantes de la Honorable 

Cámara de Senadores. Durarán en sus funciones por un período de cuatro años, con 

posibilidad de renovación, por un período adicional. Podrán ser removidos, por decisión del 

Poder Ejecutivo, exclusivamente, cuando se produzca alguna de las siguientes causales: 

a) Por incumplir de manera reiterada las obligaciones y funciones establecidas en la normativa 

vigente; 

b) Por demostrar incompetencia técnica o profesional para el ejercicio de sus funciones; 

c) La comisión de actos que violen principios éticos, normas de conducta, o que comprometan 

la integridad de la Obra Social; 

d) Por cualquier acto de malversación o uso indebido de los recursos de la Obra Social; 

e) Incumplimiento de los demás deberes propios de su cargo. 

ARTÍCULO 24º.- Los síndicos fiscalizadores deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

a) Poseer título de abogado, contador público nacional o médico; 

b) Tener una antigüedad profesional comprobable mínima de 10 años, dentro de la provincia de 

Entre Ríos. 

c) No estar comprendido en las incompatibilidades previstas para los miembros del Directorio 

del Artículo 17º. 

ARTÍCULO 25º.- Serán deberes y funciones de los síndicos fiscalizadores: 

a) Realizar auditorías regulares sobre los estados financieros de la Obra Social, evaluando los 

ingresos, egresos, inversiones y distribución de los recursos; 

b) Controlar la legalidad y transparencia de los contratos y convenios firmados por la Obra 

Social con proveedores, prestadores de servicios de salud, entidades públicas y privadas; 

c) Supervisar el funcionamiento general de la administración de la Obra Social, asegurando que 

las actividades se realicen de acuerdo con los principios de legalidad y transparencia; 

d) Supervisar la calidad de los servicios de salud ofrecidos, asegurándose de que cumplan con 

los estándares establecidos por la ley y las regulaciones sanitarias; 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 604 

e) Proporcionar información de manera periódica al Poder Ejecutivo y Legislativo, sobre la 

situación financiera y económica, y toda información que le fuera requerida; 

f) Dar intervención a los organismos de contralor competentes en caso de detectar 

irregularidades. 

ARTÍCULO 26º.- El presidente de la Obra Social deberá remitir a los síndicos fiscalizadores, de 

forma cuatrimestral, un informe financiero de la misma, el que incluirá la marcha y 

desenvolvimiento de los distintos convenios, contrataciones y principales acuerdos realizados o 

en trámite, discriminando el total de los ingresos y egresos producidos en dicho lapso de 

tiempo. 

CAPÍTULO VI 

TRANSPARENCIA ACTIVA 

ARTÍCULO 27º.- La Obra Social de Entre Ríos (OSER) deberá garantizar el cumplimiento de 

políticas de transparencia activa, conforme los principios de publicidad, rendición de cuentas y 

acceso a la información pública. 

A tal fin, deberá publicar y mantener actualizada, en un sitio web de acceso público, la 

siguiente información, sin perjuicio de otras que pudieran corresponder conforme la normativa 

vigente: 

a) Nómina completa de autoridades y funcionarios jerárquicos, detallando cargos, funciones y 

duración de los mandatos; 

b) Remuneraciones percibidas por el presidente, vicepresidente, vocales, síndicos, directores, 

gerentes, coordinadores y demás funcionarios con rango ejecutivo, incluyendo conceptos fijos, 

variables y adicionales; 

c) Contrataciones de bienes, servicios y obras públicas, indicando objeto, monto, adjudicatario, 

procedimiento utilizado y plazo de ejecución; 

d) Estructura organizativa, organigrama y normativa vigente aplicable; 

e) Presupuesto anual, ejecuciones trimestrales, balances y estados contables; 

La omisión en el cumplimiento de estas obligaciones podrá ser causal de responsabilidad 

administrativa de los funcionarios, sin perjuicio de las acciones legales que pudieren 

corresponder. 

CAPÍTULO VII 

OTRAS DISPOSICIONES 

ARTÍCULO 28º.- La remuneración del presidente y vicepresidente no podrán superar a la de un 

ministro del Poder Ejecutivo provincial, mientras que la de los vocales del Directorio y de los 

síndicos fiscalizadores, no podrán superar la de un secretario ministerial del Poder Ejecutivo. 

ARTÍCULO 29º.- La Administración provincial, las municipalidades, comunas y demás sujetos 

obligados y comprendidos en el Artículo 5º, actuarán como agentes de retención, debiendo 

liquidar y depositar mensualmente los aportes y contribuciones personales y patronales que se 

fijen para los afiliados, en la cuenta que la Obra Social informe, dentro de los diez (10) días 

posteriores al pago de los sueldos al personal. Los aportes y contribuciones no ingresados en 

término, devengarán un interés compensatorio equivalente al que percibe la entidad bancaria 

que actuare como agente financiero de la Provincia por sus operaciones de descuentos, el que 

se computará con capitalización anual. 

ARTÍCULO 30º.- La Contaduría General de la Provincia retendrá de las sumas que por 

cualquier concepto correspondan a las municipalidades o comunas, los importes por deudas 

atrasadas en concepto de aportes, contribuciones e intereses. A tal efecto, la comunicación 

oficial que realizare la Obra Social servirá de orden suficiente para dicha retención debiendo 

depositarse las sumas que resulten en la cuenta de la OSER. 

Sin perjuicio de ello, el cobro judicial de los aportes, contribuciones, recargos, intereses u otros 

conceptos adeudados a la OSER, por cualquier persona u organismo, podrá realizarse por la 

vía ejecutiva o monitoria de apremio, sirviendo de suficiente título ejecutivo el certificado de 

deuda expedido por el directorio de la OSER o los funcionarios en que éste hubiera delegado 

esa facultad. 

ARTÍCULO 31º.- Las reparticiones y organismos de la Administración provincial, 

municipalidades y comunas, deberán suministrar los documentos, datos e informes que le 

fueren solicitados por la Obra Social y prestar colaboración, para el mejor cumplimiento de los 

objetivos de la misma. 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 11 CÁMARA DE DIPUTADOS Junio, 02 de 2025 

 

 605 

ARTÍCULO 32º.- Los miembros del Directorio responderán con su patrimonio por los perjuicios 

económicos que puedan causar a la obra social por decisiones que sean penalmente 

responsables. 

ARTÍCULO 33º.- Derógase la Ley Nro. 5.480 y sus modificatorias. 

CAPÍTULO VIII 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

ARTÍCULO 34º.- Hasta tanto los gremios propongan al Poder Ejecutivo los vocales que 

integrarán el Directorio, conforme el procedimiento previsto en los Artículos 9º y 10º de la 

presente ley, la totalidad de las atribuciones otorgadas al Directorio serán ejercidas por el 

presidente y el vicepresidente de la Obra Social. 

ARTÍCULO 35º.- Todo el personal permanente o transitorio, que a la fecha de la sanción de la 

presente depende de la obra social IOSPER, pasará en las mismas condiciones, a la OSER, 

respetando los derechos adquiridos, su actual situación de revista alcanzado en su carrera 

administrativa, contemplando antigüedad y toda mejora con la que cuente. 

ARTÍCULO 36º.- La presente ley se reglamentará en un plazo de 180 días. 

ARTÍCULO 37º.- Comuníquese, regístrese, notifíquese y oportunamente archívese. 

 

Sala de Sesiones, Paraná, 28 de mayo de 2025. 

 

SR. PRESIDENTE (Hein) – Habiéndose cumplido el objeto por el cual fue convocada esta 

sesión especial y no habiendo más asuntos que tratar, queda levantada la sesión. 

 

–Son las 11.20. 

 

 

Julio César Ormaechea Gabriela Fátima Mazurier 

Director Cuerpo de Taquígrafos A/C Dirección Diario de Sesiones 

 


